
1

Milá maminko,
právě prožíváte jedno z nejkrásnějších období vašeho života – těhotenství. 

Završení tohoto období představuje porod zdravého
a krásného miminka. Aby vše proběhlo bez závažných komplikací, je 
potřeba především kvalitní zdravotnická péče, ale také zodpovědnost

a informovanost ze strany budoucí maminky.
Proto bychom vás rádi prostřednictvím této informativní brožury chtěli 
seznámit s naším porodnickým oddělením a vším, co vás u nás čeká,

a ujistili vás, že naše porodnice je pro vás tou správnou volbou. 

Budova G, gynekologicko-porodnické oddělení a jeho recepce.

Vladimíra Stěhulová
vrchní sestra

Proč si vybrat právě nás? Více než stoletá historie 
nemocnice, tisíc porodů ročně, zrekonstruované porodní 

boxy, špičkoví lékaři, moderní vybavení a rodinné prostředí.

MUDr. Kateřina Hlaváčková
primářka



2 3

Pečujeme o nastávající maminky i jejich dítě

• Naší prioritou je bezpečí matky i dítěte.
• O nastávající maminky pečujeme nejenom během porodu, ale již

v období před porodem a po něm. Nabízíme prvotrimestrální screening, 
možnost 4D ultrazvukového vyšetření plodu (ideální načasování je 
ve 28. týdnu těhotenství). Dále zajišťujeme dispenzarizaci hojení 
komplikovaných porodních poranění.

• Máme zavedený systém rooming in (pobyt maminky s dítětem na pokoji
24 hodin denně)

• Bonding je samozřejmostí
• Máme moderně vybavené pokoje a nově zrekonstruované porodní boxy.
• Před porodem vás rádi seznámíme s prostředím naší porodnice

a personálem v rámci informativních předporodních schůzek.
• Umožňujeme přítomnost partnera či jiné blízké osoby u porodu.
• Úzce spolupracujeme se soukromými gynekology.
• Jsme nositeli prestižního titulu Baby friendly hospital.
• Nabízíme rodinné prostředí a příjemnou atmosféru.
• Individuální přístup je pro nás samozřejmostí.

Informace o oddělení
Porodnická část Gynekologicko-porodnického 
oddělení Nemocnice Rudolfa a Stefanie 
Benešov, a.s. patří díky vysokému počtu 
porodů za rok, což je kolem tisíce porodů,
k významným porodnicím v kraji. Maminkám 
nabízíme příjemnou atmosféru a individuální 
přístup. V roce 2018 prošly rekonstrukcí tři 
porodní boxy.
Na oddělení pracuje 10 lékařů a 22 porodních asistentek. 
K dispozici máme celkem 21 lůžek (10 pokojů). 
Maminky si mohou vybrat standardní dvou a třílůžkové pokoje nebo 
nadstandardní pokoje za příplatek. 
Nadstandardní pokoje jsou jednolůžkové (s možností pobytu doprovodu 
rodičky) a dvoulůžkové pokoje. Poskytují více soukromí a jsou navíc 
vybaveny televizí a ledničkou. 
Všechny pokoje mají standardně sociální zázemí – sprchu a WC.

Maminky, registrujte se k porodu. Registrace před porodem
je vhodná pro zajištění Vašeho většího komfortu. Registraci 

provádíme formou sepsání porodopisu v 35. týdnu těhotenství.
K tomu se, prosím, objednejte na telefonním čísle 317 756 348.



4 5

Předporodní příprava

V rámci předporodní přípravy nabízíme maminkám služby těhotenské poradny
a informativní předporodní schůzky. Do budoucna plánujeme předporodní 
cvičení ve spolupráci s Rehabilitačním oddělením v příjemných nově postavených 
prostorách.

• Těhotenská poradna - Zabývá 
se péčí o rodičky od 36. týdne 
těhotenství do porodu. Maminky 
docházejí do poradny každý 
týden na kontrolu lékařem. 
Kontrolován je tlak, moč, váha, 
CTG (monitorování plodu).

• Předporodní kurzy – Mají podobu 
jednorázové informativní schůzky. 
V průběhu setkání bude maminkám k dispozici porodní asistentka, která 
jim popíše průběh porodu a co je v porodnici čeká. Dále maminkám zodpoví 
veškeré dotazy a provede je po oddělení šestinedělí a porodním sále. 
Předporodní schůzky se konají ve vybraných termínech, které jsou vyvěšené 
na internetových stránkách nemocnice. 

Prenatální péče

Pro zlepšení prenatální diagnostiky – diagnostiky zdravotního stavu miminka 
jsme zavedli  prvotrimestrální screening. Tento screening je zpoplatněn, neboť 
není hrazen z veřejného zdravotního pojištění. Většina pojišťoven však tuto 
částku maminkám proplatí (po předložení dokladu o zaplacení) z důvodu 
mnohých výhod jeho absolvování v I. trimestru těhotenství. 
Díky prvotrimestrálnímu screeningu lékař může včas diagnostikovat vrozené 
vady u plodu vázaných na chromozomy s dostatečnou časovou rezervou na další 
dovyšetření a postup v případě abnormálního výsledku. Ve spolupráci
s renomovaných genetickým a ultrazvukovým pracovištěm s dlouholetou tradicí 
jsme schopni v poměrně brzké době odhalit možné genetické vady dítěte. 
Samozřejmostí jsou ultrazvuková vyšetření v těhotenství a po indikaci genetikem 
odběr plodové vody (amniocentéza) na našem pracovišti. Snažíme se, aby naše 
péče byla co nejvíce komplexní.
Nedílnou součástí prenatální péče je také spolupráce s obvodními gynekology, 
kteří nám pacientky posílají k další odborné péči, o jejímž průběhu jsou vždy 
informováni.

Nechte si vytvořit první obrázek Vašeho miminka na 4D ultrazvuku. 
Děláme jej každý čtvrtek od 12:30 do 14:00 hodin v přízemí 

Gynekologicko-porodnického pavilonu. Na vyšetření se, prosím, 
objednejte na telefonním čísle na recepci 317 756 348.

Nabízíme 4D ultrazvuk

V rámci ultrazvukového 
vyšetření máme k dispozici, 
jako nadstandardní službu, 
4D ultrazvuk, který umožňuje 
maminkám a tatínkům poprvé 
spatřit tvářičku svého dítěte. 
4D ultrazvuk zobrazuje plod 
v děloze matky zcela plasticky 
v reálném čase.
Fotografi i svého miminka si 
pak rodiče mohou za poplatek 
odnést domů.
Ideální doba těhotenství pro toto vyšetření se pohybuje mezi 26.–30. 
týdnem. Výsledek vyšetření může být limitován obezitou, polohou plodu
a množstvím plodové vody.
Vyšetření 4D ultrazvukem není hrazeno zdravotní pojišťovnou a maminka 
nemusí mít doporučení od svého lékaře.



6 7

Kdy přijet do porodnice

Do 35. týdne těhotenství
• Vždy, když nastanou kontrakce (více než dvě kontrakce za hodinu)
• Vždy, když odteče plodová voda
• Vždy, když začne žena krvácet

Po 35. týdnu
• Při pravidelných stazích, které zesilují, zkracuje se interval, nutí měnit 

polohu těla a rytmus dýchání. Intervaly mezi stahy by měly být asi 5 minut, 
nelze od nich odpoutat pozornost. Maminka, která rodí poprvé, cítí pohyby 
a nekrvácí, by měla pociťovat tyto stahy asi 2 hodiny a měla by během této 
doby vyzkoušet koupel v příjemně teplé vodě 37–38 °C, zda nebudou stahy 
slábnout a interval se prodlužovat.

• Poslíčky – jsou stahy, které připravují porodní cesty k porodu, ale ještě
k porodu nevedou. Mohou být velmi nepříjemné, často bolestivé, ale nemají 
pravidelný interval a nezesilují a v teplé koupeli často ustupují a slábnou.

• Jestliže má maminka tlak na konečník jako při zácpě, jede do porodnice,
i když interval pravidelných zesilujících stahů je delší.

• Když odteče plodová voda – vezme si maminka obyčejnou vložku a s 
odchodem do porodnice neotálí! Vždy je vhodné co nejdříve miminko 
zkontrolovat! Plodová voda může být čirá nebo narůžovělá s příměsí mázku, 
žlutá, zelená, nahnědlá nebo s jasnou krví. Plodová voda teče až do porodu 
miminka.

• Začne-li maminka krvácet jasnou krví, jede do porodnice ihned! V den 
vaginálního vyšetření se může objevit špinění nebo hlen s krví.

• Při odchodu hlenové zátky (může být narůžovělá, hodně vodnatá nebo
i hustá), maminka do porodnice ještě nemusí, ale je pravděpodobné, že do 
24 hodin nastanou stahy.

• Má-li maminka jakoukoli pochybnost ohledně pohybů miminka (hýbe se málo 
nebo neobvykle moc, až to bolí), je dobré přĳ et do porodnice k vyšetření.

Co s sebou do porodnice - Doklady
• Občanský průkaz
• Průkaz zdravotní pojišťovny
• Těhotenský průkaz
• Lístek na jméno dítěte
• Oddací list

Svobodné nebo rozvedené maminky si vezmou místo oddacího listu svůj rodný list, 
rozvedené maminky rozsudek o rozvodu. Pokud chtějí, aby se dítě jmenovalo po otci, je 
nutné si předem vyžádat potvrzení z matriky o určení otcovství. Toto potvrzení vám vystaví 
matriční oddělení v místě trvalého bydliště.

Příjem na porodní sál

Pokud dorazí maminka do porodnice 
ve večerních hodinách, musí 
zazvonit u vchodu do Gynekologicko-
porodnického pavilonu. Při příjezdu 
během dne ji přĳ mou na porodním 
sále.
Porodní sál se nachází v 1. patře 
Gynekologicko-porodnického pavilonu. 
Rodičku na porodní sál přĳ ímá porodní 
asistentka. Představí se a zjistí, proč 
rodička přichází – děložní kontrakce, 
odtok plodové vody, krvácení atd. 
Těhotná odevzdá porodní asistentce 
občanský průkaz, těhotenskou 
průkazku, průkazku zdravotní 
pojišťovny, dohodu o jméně, oddací 
nebo rodný list, popř. prohlášení
o příjmení. Pokud mají rodiče zájem 
o odběr pupečníkové krve, odevzdají 
také sepsanou smlouvu s tkáňovým 
zařízením Cord Blood.
Rodička se převleče a porodní asistentka jí natočí CTG záznam (tzn. ozvy a pohyby 
plodu, děložní kontrakce), změří tlak, teplotu a sepíše potřebnou dokumentaci. 
Příjem rodičky trvá cca 30 minut. Pokud probíhá vše fyziologicky, zavolají lékaře 
po natočení CTG záznamu. Lékař poté rodičku vyšetří a určí další postup. Rodička 
je o všem informována. 

Co s sebou do porodnice - Hygienické potřeby
• Ručník, mýdlo, toaletní papír
• Noční košile, župan, přezůvky
• Mateřská podprsenka, vložky do 

podprsenky, jednorázové kalhotky, vložky
• Vlhčené ubrousky
• Mast na zadeček pro miminko
• Oblečení na miminko dle ročního období

a autosedačku stačí přinést při propuštění z porodnice.



8 9

Porod
Maminkám od dubna 2018 nabízíme příjemné 
a pozitivní prostředí nově zrekonstruovaných 
porodních boxů, vybavených komfortními 
porodními lůžky a moderními lůžky pro ošetření 
novorozence přímo v bezprostřední blízkosti rodičů.
• I. dobu porodní, která může trvat několik hodin, 

tráví rodička se svým doprovodem v porodním 
boxu, kde má možnost využít různé pomůcky 
(balón, sprchu, porodnickou stoličku). Během 
I. doby porodní může rodička po dohodě 
s ošetřovatelským personálem jíst i pít. Pokud 
probíhá vše fyziologicky, kontrolujeme pravidelně 
ozvy plodu, provádíme CTG záznam a vaginální 
vyšetření. 

Porodnická lůžka jsou polohovatelná, rodička může 
rodit vsedě nebo polosedě. Může si vybrat
i jinou polohu – na žíněnce, porodní stoličce nebo 
na boku, a to za předpokladu, že vše probíhá 
fyziologicky.
• Po celou II. dobu porodní kontrolujeme 

pravidelně ozvy plodu. U porodu je vždy přítomna 
porodní asistentka, porodník, novorozenecká 
sestra, popř. pediatr. 

• Po porodu dítěte – III. doba porodní – se provádí odběr krve z pupečníku 
pro vyšetření novorozence u všech rodiček. Pokud mají rodiče zájem o odběr 
pupečníkové krve do speciálních odběrových vaků, provádí se i tento odběr. 
Během několika minut dochází k porodu placenty. Lékař poté rodičku vyšetří
a v lokální anestezii ošetří porodní poranění. Doprovod může být na porodním 
sále po celou dobu porodu s výjimkou porodů operačních. Pokud projeví zájem, 
může přestřihnout pupečník. Po porodu také sestra novorozeneckého oddělení 
provede se souhlasem matky, a pokud to klinický stav matky a dítěte dovolí, 
bonding. Bonding (z angl. připoutání, 
propojení) je proces utváření vazby 
mezi novorozeným dítětem a rodičem. 
Bonding probíhá na porodním sále 
položením dítěte na břicho/hrudník 
matky, v kontaktu kůže na kůži, kde je 
ponecháno po dobu minimálně
1 hodiny. Vzniká tak pevná citová 
vazba, která je pro dítě i matku 
prospěšná. Navíc je bonding jeden

Odběr pupečníkové krve
Pupečníková krev obsahuje vzácné typy kmenových 
buněk, které se užívají k léčbě závažných onemocnění 
krvetvorby, obdobně jako kostní dřeň. Lze ji využít 
nejenom pro vlastní potřebu děťátka, ale i k léčbě 
jeho sourozenců. Naše porodnice splnila velice přísná 
legislativní kritéria a od Státního ústavu pro kontrolu 
léčiv získala povolení k odběrům pupečníkové krve, která je prostřednictvím 
rodinné banky Cord Blood Center CZ, s.r.o. uchovávána pro případné potřeby 
děťátka. Odběr pupečníkové krve se provádí ve třetí době porodní po přestřižení 
pupeční šňůry a je naprosto bezbolestný.
Pokud máte zájem o uskladnění pupečníkové krve, stačí uzavřít smlouvu 
s tkáňovým zařízením Cord Blood. 

Cord Blood Center CZ – rodinná banka pupečníkové krve Společnost Cord Blood 
Center CZ zajišťuje odběr, zpracování, vyšetření a uskladnění pupečníkové krve. 
Spolupracuje s více než 70 % porodnic v ČR a zajišťuje koordinaci odběrů mezi 

budoucí maminkou a porodnicí. 

Péče po porodu – systém rooming in
Samozřejmostí je u nás tzv. systém rooming in, který po porodu zajišťuje 
nepřetržitý kontakt matky s novorozencem a jejich společný pobyt na pokoji 
po celých 24 hodin. Maminka tak může kojit své miminko podle jeho potřeb 
a naučí se o něj co nejdříve pečovat. S péčí o novorozence mamince pomáhá 
školený personál novorozeneckého oddělení, který taktéž zodpoví veškeré dotazy 
ohledně kojení. 
Důraz je v naší porodnici kladen na přirozenou výživu kojením a zavádění deseti 
kroků k úspěšnému kojení do praxe. Sestřičky novorozeneckého oddělení proto 
poskytují maminkám informace o důležitosti kojení a mateřském mléce, které 
napomáhá správnému tělesnému i citovému vývoji dítěte.

z kroků úspěšného kojení.   První vyšetření novorozence pediatrem, vážení
a měření dítěte se takto může odložit a provede se až po IV. době porodní. 
Při komplikovaném porodu a po císařském řezu jsou novorozenci sledováni na 
novorozeneckém boxu po nezbytně nutnou dobu.

• Během IV. doby porodní (2 hodiny po porodu) zůstává rodička na porodním 
sále. Partner nebo jiný doprovod mohou samozřejmě s rodičkou být po celou
IV. dobu porodní. Po porodu kontrolujeme zavinování dělohy, poporodní 
krvácení, porodní poranění a celkový stav maminky. Po dvou hodinách 
předáváme rodičku na oddělení šestinedělí.



10 11

Baby friendly hospital – 10 kroků k úspěšnému kojení

V roce 2006 získala naše porodnice jako jedna z prvních v kraji 
titul Baby friendly hospital – nemocnice přátelská k dětem. Jde
o známou aktivitu vyhlášenou organizací UNICEF, která tento
titul uděluje nemocnicím, jejichž dětská a novorozenecká 
oddělení splní náročná kritéria stanovená Světovou 
zdravotnickou organizaci na podporu kojení jako jedné
z hlavních podmínek zdravého vývoje dítěte. 
Každé zařízení poskytující péči a služby matkám
a novorozencům by mělo:
• mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně 

předávána všem členům zdravotnického týmu
• školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění 

této strategie
• informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení
• umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu
• ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny 

od svých dětí
• nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského 

mléka, s výjimkou lékařsky indikovaných případů
• praktikovat rooming-in – umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24 hodin 

denně
• podporovat kojení podle potřeby dítěte (nikoli podle předem stanoveného 

časového harmonogramu)
• nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky apod.
• povzbuzovat zakládání dobrovolných matek pro podporu kojení (breast-feeding 

support groups) a upozorňovat na ně matky při propouštění z porodnice

U nás funguje laktační poradna. Vaše dotazy ohledně kojení vám 
zodpoví sestřičky novorozeneckého oddělení. Po odchodu

z porodnice máte možnost telefonické konzultace na telefonním
čísle 317 756 312, a to každý den od 7:00 do 22:00 hodin.

V roce 2018 daroval 
Nadační fond Kapka naděje 
naší porodnici 19 postýlek 
Mimi včetně matrací.

Novorozenecké oddělení

Novorozenecké oddělení disponuje inkubátory, vyhřívanými lůžky s fototerapií, 
monitory základních životních funkcí. Maminky si zde mohou také zapůjčit 
monitoring dechu (babysense monitoring) a vybavení pro kontrolu váhy do 
domácího prostředí. Díky spolupráci s dalšími odděleními nemocnice je 
novorozencům denně bezplatně prováděno vyšetření sluchu a ambulantně
každé úterý a pátek screening dysplasie kyčelního kloubu.

Hygienické požadavky na ošetřování děťátka a pokyny
pro zajištění jeho bezpečnosti.
• Pro péči o děťátko si připravte jednorázové pleny, vlhčené ubrousky a mast/

krém proti opruzeninám.
• Před každým kontaktem s děťátkem si pečlivě umyjte ruce.
• Dítě ošetřujte pouze na přebalovacím stole nebo v postýlce.
• Nenechávejte děťátko samotné na přebalovacím stole. Uložte jej do postýlky 

a zapněte monitor dechu, který slouží jako prevence syndromu náhlého úmrtí 
novorozence.

• První dny po porodu přikládejte děťátko k prsu tak často, jak vyžaduje. 
• Při každém kojení přikládejte děťátko k oběma prsům,

tvorba mléka se tak urychlí.
• Pokud máte mléka dostatek, prsy při 

kojení střídejte. 
• Nezapomeňte, že po kojení si děťátko 

musí odříhnout.
• Ke spaní děťátko ukládejte střídavě na 

záda a na oba boky.
• Použité jednorázové pleny odkládejte 

do košů, které jsou připraveny pod 
přebalovacími boxy.



12 13

Po odchodu z porodnice
Po nekomplikovaném spontánním porodu může maminka porodnici 
opustit třetí až čtvrtý den, po císařském řezu nejdříve pátý den. 
Doporučená doba, po kterou by mělo miminko být po porodu v porodnici, 
je 72 hodin. 
Po návratu domů čeká maminku zařizování několika administrativních 
záležitostí.

Návštěva dětského lékaře
Po návratu z porodnice telefonicky informuje maminka o narození dítěte 
dětského lékaře, kterého si vybrala již před porodem. Dětský lékař či 
lékařka by měl do 48 hodin (nebo dle domluvy) navštívit maminku doma, 
prohlédne miminko a domluví se na první návštěvě v ordinaci.

Kontrola kyčlí
Screening dysplasie kyčelního kloubu se provádí do šesti týdnů od 
porodu. Aktuální informace, ordinační dobu naleznete na webových 
stránkách nemocnice – porodnice.

Úřední záležitosti
Vystavení rodného listu dítěte – Rodný list dítěte vystaví na matrice 
nejpozději do 30 dnů od zápisu do knihy narození. 

Registrace dítěte u zdravotní pojišťovny – Děťátko je dnem narození 
automaticky pojištěno u stejné zdravotní pojišťovny jako jeho matka. 
Do osmi dnů je však nutno na pobočce této pojišťovny provést registraci 
dítěte. K tomu je potřeba nahlásit rodné číslo dítěte 
(stačí telefonicky). V případě klientek registrovaných
u VZP zajistí registraci novorozenecké oddělení. 

Přihlásit dítě k trvalému pobytu v místě svého trvalého 
bydliště.

Platba odpadu – Nového občánka je potřeba také 
nahlásit k platbě za odvoz komunálního odpadu na 
městském úřadě svého bydliště.

Další oddělení
Gynekologicko-porodnického pavilonu

GYNEKOLOGIE
Gynekologická část oddělení nabízí diagnostiku a léčbu širokého spektra 
gynekologických onemocnění. Onkogynekologická onemocnění léčíme 
ve spolupráci s renomovanými pražskými onkogynekologickými centry. 
Lůžková část čítá 30 lůžek vč. nadstandardních pokojů. Vlastní sociální 
zařízení a bezbariérový přístup ostatních pokojů je samozřejmostí.

Široké spektrum poskytovaných výkonů nabízí i tzv. jednodenní chirurgie 
(krátkodobý operační výkon v celkové či lokální anestezii s přibližně 
šestihodinovou hospitalizací) – kyretáže, hysteroskopie vč. operačních, 
umělé přerušení těhotenství, revise dutiny děložní, chemická extirpace
gl. Bartholini, excise útvarů zevního genitálu a mnoho dalších.

Cestou konsiliárních vyšetření jsou indikovány větší gynekologické 
operace prováděné jak laparoskopicky, tak otevřeným přístupem. Držíme 
se moderních trendů a snažíme se 
co nejvíce operovat laparoskopicky 
a zkracovat tak dobu hospitalizace 
a rekonvalescence.

Nově rozšiřujeme i spektrum 
urogynekologických výkonů, kromě 
klasických operačních technik 
korigujících defekty jednotlivých 
kompartmentů 
i metody 
řešení močové 
inkontinence 
formou pásky 
či vaginálního 
prolapsu formou 
Pectopexe - 
Rekonstrukce 
pánevního dna za 
pomocí síťkového 
implantátu 
DynaMesh PRP.



14 15

AMBULANTNÍ ČÁST

Naše oddělení poskytuje nejen služby všeobecné gynekologické 
ambulance, ale i několika specialisovaných ambulancí

• dětská gynekologie

• urogynekologie

• centrum onkologické prevence (COP)

• ambulance léčby vulvovaginálního dyskomfortu

• dispensarisace komplikovaných porodních poranění

Do specializovaných ambulancí se, prosím,
objednejte na recepci na telefonním čísle

317 756 348.

Historie

Historie benešovské nemocnice začíná v roce 1898, kdy byla slavnostně 
vysvěcena. Nová nemocnice měla v té době 100 lůžek. Areál i prostory se dlouho 
měnily. Gynekologicko-porodnické oddělení získalo defi nitivní podobu až ke 
konci druhé světové války, působilo v prostorách někdejšího plicního sanatoria. 
Do roku 1944 existovala jen oddělní chirurgie, gynekologie, interní a infekce. 
V roce 1950 přešla nemocnice do vlastnictví státu a nastal rozvoj dalších 
oddělení. Po roce 1989 se osamostatnily všechny provozy, obvodní lékaři a řada 
specialistů odchází do privátní sféry.  

V roce 2002 byl otevřen nejmodernější gynekologicko-porodní pavilon v ČR 
s parametry EU. A další oddělení se rekonstruovala a vybavovala technikou. 
Na jaře 2018 prošly rekonstrukcí jednotlivé porodní boxy a díky tomu zajišťují 
větší komfort a pohodlí nastávajících maminek. Maminkám nabízíme příjemnou 
atmosféru a individuální přístup. 



16

POZNÁMKY


